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کتاب آینــده فایننس با 
حمایت رویداد 9 ژانویه   
منتشــر شــده و ناشــر 
اصلی آن BCG   اســت

»فین تک« واژه ای است که عمر آن به یک نسل هم نمی رسد، اما در این 
مدت بســیار کوتاه این ترکیب »فایننس« و »تکنولوژی« )یا به عبارت 
دقیق تر مجموعه محصولات و خدماتی که شرکت های فین تک تولید 
کرده اند( روی زندگی روزمره میلیاردها نفر تأثیر گذاشته است. صنعت 
فین تک در طول دو دهــه اخیر با ظهور و پذیرش ســریع فناوری های 
تحول آفرین و اپلیکیشــن های متکــی بر این فناوری ها شــکل گرفته 
است. موضوعی کلیدی در موفقیت در این مسیر، توانایی فین تک ها 
در شناسایی و برطرف کردن نقاط اصطکاکی بوده که مشتریان معمولًا 
در تعامل با نهادهای مالی مرســوم داشــتند. بســیاری از فین تک ها 
تجربه های دیجیتــال باکیفیــت متمرکز بر ســرویس ارائــه داده اند، 
دسترسی را برای بخش های محروم و کمتربرخوردار از خدمات بانکی 
فراهم کرده انــد و روش های فعالیــت مقرون به صرفه با اســتفاده از 
زیرساخت بهره ورتر و فرایندهای ســاده تر را عرضه کرده اند. برای درک 
مسیر پیش  روی صنعت فین تک و اهمیت آن برای طیف بسیار متنوعی 

از ذی نفعان، ابتدا باید سیر تکامل فین تک ها را بررسی کنیم.
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انتشــارات راه پرداخت تجســم یک رویاســت؛ ما می خواستیم ناشــر فناوری 
و نوآوری باشــیم. می خواســتیم از کاربردهای فنــاوری در زندگــی و کار بگوییم 
و مشــوق نوآوری باشــیم. به دنبال راه کار بودیم؛ می خواســتیم از پوسته عبور 
کنیم و به عمق برسیم. تلاش کردیم از تکرار مکررات خودداری کنیم و به جای 
بازگویــی حرف هایی کلی صحبتی نو داشــته باشــیم. اهتمام ما بــر این بود که 
روش های کهنه را نقد کنیــم و دعوت به روش های تازه را تشــویق کنیم. از نظر 
ما بهترین چرخــه انجــام دادن، آزمودن و بررســی خطاها و اصــلاح روش های 
آتی است. این چرخه ای بوده که خودمان هم در انتشارات راه پرداخت دنبال 
کردیــم. انتشــارات راه پرداخــت در ســه ســالی کــه شــکل گرفته اســت تلاش 
کرده با اســتانداردهایی سطح بالا دســت به انتشار مســتمر محتوای مفید و 
اثربخش بزند. در این انتشارات تلاش کردیم محتواهایی مفید برای مخاطبان 
فارســی زبان را از میان برترین کارهای بهترین انتشــاراتی های جهان انتخاب 
کنیم. تلاش کردیم در ترجمه و ویرایش و ترجمه آرایی و تمام فرایندهای انتشار 
کتاب اســتانداردهای قابل قبولی داشته باشیم. به مرور اســتانداردهایمان را 
بهبود دادیم و ســعی کردیم گام به گام بهتر شویم. هر بار اندکی بهتر شدن را 
آزمودیم و امروز بعد از ۳ سال فعالیت مستمر تصور می کنیم هنوز در ابتدای 
راه هستیم. با این که در این ۳ سال تمرکز ما بر زبان فارسی بوده است ولی در 
ادامه امیدواریم زبان های دیگر را هم به مجموعه زبان های فعال در انتشارات 

راه پرداخت اضافه کنیم.
انتشــارات راه پرداخت در ادامه تــلاش می کند علاوه بر توســعه کمی و کیفی 

در خروجی ها به فکر توسعه دامنه موضوعاتی که پوشش می دهد نیز باشد. 
در ســال های گذشــته تمرکز ما بیشــتر بر فناوری های مالی بوده است ولی در 
همین مدت کوتاه در زمینه هایی مانند برند کارفرمایی و مدیریت کسب وکارها 
و مدیریت محصول نیز کارهــای قابل توجهی داشــته ایم. در ادامه حوزه های 
تحت پوشش ما بیشــتر خواهد شــد و علاوه بر حوزه های فناوری مالی تلاش 
می کنیــم توجه ویژه بــه حوزه هایی مانند لجســتیک، ســلامت، گردشــگری و 

تجارت الکترونیکی داشته باشیم. 
با ایــن که در ایــن ســال ها علاقه مان بــه فنــاوری را پنهــان نکرده ایم ولــی هرگز 
شیفته بی فکر فناوری نبوده ایم؛ ما تصور می کنیم فناوری باید بتواند کیفیت 
زندگی و کار را افزایش دهد. چون سرعت رشد فناوری بیشتر از سرعت رشد 
درک ما و توانایی تطبیق ما با شــرایط جدید اســت قاعدتا هر فناوری در ابتدا 
مشــکلاتی برای ما ایجاد می کند. فنــاوری جدید یعنی ســبک زندگی جدید. 
ســبک زندگی جدید یعنی ســختی و تلاش بیــش از حد معمول. مــا به حکم 
انســان بودن مان ترجیح می دهیم کــه راه آســان تر را انتخاب کنیــم. ولی برای 
آینده نیاز داریــم امروز راه های ســختی را برویم. خصوصا در ایران مشــکلات 
و چالش هــای بیشــتری در تطبیق بــا تغییرات داریــم و همیــن موضوع تلاش 

بیشتری را می طلبد.
انتشــارات راه پرداخــت در ۳ ســال دوم فعالیــت خــود تــلاش می کنــد دامنــه 
بیشــتری از مخاطبان و موضوعات را پوشــش دهد و امیدواریم در این مسیر 

بتوانیم اثربخش تر از گذشته باشیم.

 یادداشت ناشر 

رضا قربانی- انتشارات راه پرداخت
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مقدمه
»فین تک« واژه ای است که عمر آن به یک نســل هم نمی رسد، اما در این مدت 
بســیار کوتاه این ترکیب »فایننس« و »فناوری« )یا به عبارت دقیق تر مجموعه 
محصولات و خدماتی که شرکت های فین تک تولید کرده اند( روی زندگی روزمره 

میلیاردها نفر تأثیر گذاشته است.

صنعــت فین تک در طــول دو دهــه اخیر با ظهــور و پذیــرش ســریع فناوری های 
تحول آفریــن و اپلیکیشــن های متکــی بــر ایــن فناوری هــا شــکل گرفتــه اســت. 
موضوعــی کلیدی در موفقیــت در این مســیر، توانایی فین تک ها در شناســایی 
و برطرف کــردن نقــاط اصطکاکــی بــوده کــه مشــتریان معمــولاً در تعامــل بــا 
نهادهــای مالی مرســوم داشــتند. بســیاری از فین تک هــا تجربه هــای دیجیتال 

باکیفیــت متمرکــز بــر ســرویس ارائــه داده انــد، دسترســی را بــرای بخش هــای 
محــروم و کمتربرخوردار از خدمــات بانکی فراهــم کرده اند و روش هــای فعالیت 
مقرون به صرفه با استفاده از زیرساخت بهره ورتر و فرایندهای ساده تر را عرضه 

کرده اند.

برای درک مســیر پیــش  روی صنعت فین تــک و اهمیــت آن برای طیف بســیار 
متنوعی از ذی نفعان، ابتدا باید سیر تکامل فین تک ها را بررسی کنیم.
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نکات برجسته و کلیدی

پیش بینی می شود درآمدهای سالانه فین تک تا سال 2030 )با رشد 
شش برابری( به 1.5 تریلیون دلار برسد و فین تک های مرتبط با بانکداری 

یک چهارم همه ارزش گذاری های بانکی را به خود اختصاص دهند.

اکنون تقریباً 80 درصد بزرگسالان جهان همچنان کمتربرخوردار یا 
محروم از خدمات بانکی هستند.

با توجه به اینکه شاخص های بنیادی همچنان قدرتمند باقی مانده اند، 
در 12 ماه گذشته صرفاً شاهد اصلاح کوتاه مدت ضروری در روند رشد 

مثبت فزاینده بوده ایم.

در دوره فراوانی، سال های 2020 تا 2022، شاهد اوج گیری ارزش گذاری 
فین تک ها و رسیدن آن به 20 برابر میزان درآمد سالانه آنها بودیم.

برآورد می شود تا سال 2030 منطقه آسیا-اقیانوسیه با نرخ رشد 
27درصدی که از نرخ رشد ایالات متحده هم بیشتر است، به برترین 

بازار فین تک جهان تبدیل شود. 

در حالی  که در عصر قبلی رشد فین تک، پرداخت ها پیشگام بودند، در 
عصر بعدی B2B و B2B2X پیشگام خواهند بود.

کسب و کارهای اسپرد یا تفاوت نرخ مثل نئوبانک ها و پلتفرم های 
وام دهی در جهان توسعه یافته با چالش هایی روبه رو خواهند شد، در 

حالی  که در بازارهای در حال ظهور نقشی حیاتی ایفا خواهند کرد.

اکنون برای ذی نفعان زمان اقدام است؛ فین تک ها باید تهاجمی بازی 
کنند، شرکت های قدیمی باید به طرح های دیجیتال شان شتاب بدهند و 

رگولاتورها باید در حفظ شرایط رقابت برابر پیش دستانه عمل کنند.
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فین تک ها بالغ شده اند
در حالی  که تــا حدود پنج ســال پیــش فین تک ها اغلــب حاشــیه ای بر صنعت 
خدمات مالی در نظر گرفته می شــدند، همه گیری کووید ۱۹ نقش شتاب دهنده 
را در پذیرش خدمات مالی دیجیتال از سوی عموم مصرف کنندگان ایفا کرد. در 
نتیجه فین تک ها اکنون در برخی بخش ها به ویژه بخش های پرداخت و بانکداری 
تراکنشــی بــه جریــان اصلــی تبدیــل شــده اند؛ نقش آفرینانــی مثل اســترایپ، 
اســکوئر، علی پی و چند شــرکت دیگر این بخش ها را اساســاً متحــول کرده اند. 
برخی فین تک ها مثل پی پــال در ایالات متحده، نوبانــک در برزیل و پی تی ام در 
هند به نام های شناخته شده ای تبدیل شــده اند. در حال حاضر حدود ۳۲ هزار 

فین تک در سراسر جهان وجود دارد.

فین تک ها در طول دهه اخیر بیش از ۵۰۰ میلیارد دلار منابع مالی جذب کرده اند؛ 
از ســال ۲۰۱۹ به بعد تقریباً ۲۰ درصد از ســرمایه های خطرپذیر تخصیص یافته 
جهان را دریافــت کرده اند. فین تک ها علاوه بر جذب ســرمایه از ســرمایه گذاران 
تخصصی حوزه خدمات مالی که از دیرباز این کسب وکارها را تأمین مالی کرده اند، 
سرمایه های زیادی را از سرمایه گذاران خصوصی و صندوق های پوشش ریسک 
غیرتخصصی حــوزه فناوری جــذب کرده اند. گاهــی این ســرمایه گذاری ها تحت 
تأثیر هیجان سفته بازی در زیربخش هایی مثل کریپتو و فناوری های پشتیبان آن 
بوده اند. کریپتو در مجموع در ســال های ۲۰۲۱ و ۲۰۲۲ بیش از ۵۰ میلیارد دلار از 
منابع مالی تأمین شده را به خود اختصاص داد یا به عبارت دیگر تقریباً ۷۵ درصد 

از کل منابع مالی دریافتی در حوزه کریپتو، در سال ۲۰۲۲ دریافت شد.

فین تک هــا در دوران اوج خــود در ســال ۲۰۲۱ تقریبــاً ۹ درصــد کل ارزش گــذاری 
شــرکت های خدمات مالی جهان را به خود اختصاص داده بودنــد. ارزش گذاری 
فین تک ها در بازارهای عمومی در این سال به ۱.۳ تریلیون دلار رسید که معادل ۲۰ 
برابر درآمد سالانه این شرکت ها بود؛ مقدار تاریخی این مضرب پیش از سال ۲۰۱۸ 
شــش برابر درآمد سالانه بود )شــکل ۱(. همچنین در ســال ۲۰۲۱ ابرفین تک های 
پی پال و انت فایننشــال در میــان ۱۰ شــرکت خدمات مالی برتر جهان برحســب 

ارزش بازار بودند.
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از فصل چهارم ۲۰۱۷ تا فصل چهارم ۲۰۲۲، میانگین مضرب های درآمدی برای فین تک های سهامی عام )میانگین ساده، ارزش بازار/درآمد ۱۲ ماه گذشته(

شکل 1: در فصل دوم سال 2021 ارزش گذاری فین تک ها به 20 برابر درآمد سالانه آنها رسید

نرخ رشد مرکب سالانه 
میانگین درآمدهای ۱۲ ماه 
گذشته از فصل دوم ۲۰۲۱ 

تا فصل چهارم ۲۰۲۲

۴ برابر

فصل چهارم 
۲۰۲۲

فصل دوم 
۲۰۲۲

فصل چهارم 
۲۰۲۱

فصل دوم 
۲۰۲۱

فصل چهارم 
۲۰۲۰

فصل دوم 
۲۰۲۰

فصل چهارم 
۲۰۱۹

فصل دوم 
۲۰۱۹

فصل چهارم 
۲۰۱۸

فصل دوم 
۲۰۱۸

فصل چهارم 
۲۰۱۷

۶ برابر

۱۳ برابر

20 برابر

۱۷ برابر

۱۲ برابر

۱۰ برابر
۹ برابر

۶ برابر

۸ برابر

۶ برابر نرخ رشد مرکب سالانه 
میانگین ارزش گذاری از 
فصل دوم ۲۰۲۱ تا فصل 

چهارم ۲۰۲۲

BCG تحلیل ،Capital IQ ،منابع: برج کنترل فین تک

نکته: فهرست فین تک عمومی ارزش بازار و درآمدهای هر فصل 85 فین تک سهامی عام را از مناطق جغرافیایی و بخش های مختلف بررسی می کند.

%21

%-55

% -79

12 ماه اخیر متواضعانه بوده است

از آوریل ۲۰۲۲ فراوانی در حوزه فین تک تحت تأثیر مقدار زیادی واقعیت میدانی 
قرار گرفت و ارزش گذاری ها در همه بخش ها و مناطق جغرافیایی به طور متوسط 
بیش از ۶۰ درصد کاهش یافت. این سقوط در حالی اتفاق افتاده که رشد درآمد 
فین تک ها )هرچند با سرعتی کمتر( همچنان تداوم داشــته است. تأمین مالی 
جدید ۴۳ درصد کاهش یافته اســت؛ البته ســرمایه های خطرپذیر همچنان به 
شرکت های مراحل اولیه تزریق می شوند، اما شــرکت های later-stage شاهد 
کاهش شدید ارقام ســرمایه گذاری در دورهای تأمین مالی هستند. شرکت های 

سری C به بعد با سخت ترین چالش ها روبه رو شده اند )شکل ۲(.

این شرایط به  واسطه افزایش نرخ بهره به  وجود آمده که هزینه سرمایه را افزایش 
داد و در عمل تأمیــن منابع مالی با بهره صفــر را متوقف کــرد. افزایش نرخ بهره 
نتیجه تــورم مزمنی بود کــه خودش حاصــل طیفــی از عوامل شــامل تنش های 
ژئوپلیتیک، مشکلات زنجیره تأمین و احیای بعد از همه گیری بود. تغییرات در 
چشم انداز مالی را هم فین تک ها و هم سرمایه گذاران احساس کرده اند و مدیران 
عامل فین تک ها اکنون رشــد ســودآور را به عنوان اولویت اصلی شــان هدف قرار 

داده اند )شکل ۳(.
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شکل 2: از سال 2021، میزان تأمین مالی برای شرکت های later-stage )سری C به بعد( شدیدتر از شرکت های 

مراحل اولیه )بذری، سری های A و B( کاهش یافته است

۲۰۲۲-۲۰۲۱، میانگین تأمین مالی )به میلیارد دلار( بر حسب مرحله

BCG منابع: برج کنترل فین تک، تحلیل

میلیارد دلار

سری Aسری Bسری Cسری Dسری E به بعد

۳۰

۲۰

۱۰

۰

۲۰۲۱ ۲۰۲۲

بذری/
نیک اندیش

% -72
% -48

% -48
% -38

% -37

% -24

دوره کنونی اصلاحی کوتاه مدت است

معتقدیم چالش های اخیر فین تک ها نشان دهنده اصلاحی کوتاه مدت در روند 
رشدی بلندمدت است؛ چراکه شاخص های بنیادی این بخش تغییر نکرده اند. 
در واقع شاهد رکود و کاهش اشتیاق نسبت به شــرکت های مرحله رشد )سری 
B تــا D( هســتیم کــه مشــخص نیســت از هم خوانی هــای محصــول و/یــا بازار 

برخوردارند یا خیر.

علاوه بر ایــن همان طــور کــه در مــورد صنایع نوپــا معمول اســت، ســودآوری در 
فین تک، حتی برای شرکت های مراحل later-stage با ارزش گذاری بالا و به طور 
متعارف »موفق«، به آسانی به  دست نیامده است. با وجود فشار سهام داران بر 
شرکت های سهامی عام برای سودآوری مناسب )داشتن حاشیه سود عملیاتی 
خــوب(، از حــدود ۸۵ فین تک ســهامی عامــی کــه BCG در ســال ۲۰۲۲ در همه 
مناطــق جغرافیایــی و بخش ها تحلیل کــرده، کمتــر از نیمی از آنهــا )۴۵ درصد( 

سودآور بودند.

با این حال اکنون توجیه ارزش گذاری های بیش  از حد بدون شاخص های بنیادی 
قوی )مثل اقتصاد واحد خوب، درآمدهای تکرارشونده، پتنت ها، برند قدرتمند و 
پایگاه مشتریان وفادار( دشوارتر شده است. بخشی از این فیلترها برای صنعت 
خوب است؛ چراکه مدل های کسب وکار ضعیف تر تحت فشار قرار می گیرند و 

در عمل حذف می شوند.

در حــال حاضر فین تک هــا دســتورالعمل های متفاوتی را بــه  کار می گیرنــد تا از 
زمستان تأمین مالی جان سالم به در ببرند و بسیاری از آنها به  جای رشد درآمد 
بی وقفه به هر قیمتی، بر اقتصاد واحد متمرکز شده اند. برخی بدهی را افزایش 
می دهند تا از دورهای تأمین مالی کاهنده اجتناب کنند. بسیاری در حال تغییر 
کانون تمرکزشان به سمت عنصر ارزش طول عمر در نسبت »ارزش طول عمر به 
هزینه جذب مشتری« به عنوان سنجه مورد توجه هستند. اغلب فین تک ها در 
حال اولویت دادن به درآمدهای پایدار بلندمدت تر، مشتریان تکرارشونده ماهانه 
و سرمایه گذاری در نوآوری هایی هستند که در محصولات و خدمات درآمدزای 
آنها نقش اساسی دارند. پیش بینی می کنیم که برخی از این شرکت ها با تمرکز 
بر مسائل اساسی، قدرتمندتر و تاب آورتر خواهند شــد و در وضعیت مناسبی 

برای تبدیل شدن به رهبران آینده صنعت خدمات مالی قرار خواهند گرفت.
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اولویت های اصلی مدیران عامل فین تک ها در 12 تا 18 
ماه آینده )انتخاب شده توسط درصدی از مدیران عامل(

جذب مشتری
%30

نوآوری محصول
%25

محصولات 
جدید

%14

استخدام و 
استعدادها

%12

مدیریت هزینه ها
%29

رگولاتوری/
تطبیق

%17

مشارکت ها
%12

رکود در رشد اقتصادی
%40

مدیریت ریسک اعتباری 

یا کلاهبرداری

%27

چالش های افزایش 

مقیاس مدل کسب وکار

%33

نیاز به کاهش هزینه ها
%12

نرخ بهره بیشتر
%34

بهبود حکمرانی/تطبیق
%4

BCG این نظرسنجی از مدیران عامل و رهبران ارشد فین تک ها در فوریه 2023 انجام شد؛ تحلیل BCG/QED )N=81(، منابع: نظرسنجی آینده فایننس

پرسش: سه چالش اصلی پیش  روی شرکت شما در 12 تا 18 ماه آینده چیست؟

پرسش: اقدام های اصلی شرکت شما برای رسیدگی به چالش ها در 12 تا 18 ماه آینده چیست؟

نکته: پاسخ ها در قالب متن آزاد جمع آوری و سپس در طبقه بندی های مجزا مرتب شدند.

چالش های اصلی مدیران عامل فین تک ها در 12 تا 18 
ماه آینده )انتخاب شده توسط درصدی از مدیران عامل(

جذب مشتری
%59

شکل 3، نظرسنجی 1: مدیران عامل فین تک ها در طول 12 تا 18 ماه آینده بر تقویت شاخص های بنیادی و 
دنبال کردن رشد سودآور متمرکزند
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فین تک ها دستورالعمل های متفاوتی را به  کار 
می گیرند تا از زمستان تأمین مالی جان سالم به در 

ببرند و بسیاری از آنها به  جای رشد درآمد بی وقفه به 
هر قیمتی  بر اقتصاد واحد متمرکز شده اند.
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شاخص های بنیادی صنعت قدرتمند مانده اند

با وجود این میان دوره متلاطم، شــاخص های بنیادی صنعت فین تک به دلایل 
گوناگون پایدار مانده اند. یکی از دلایل برجســته این است که صنعت خدمات 
مالی همچنان محیط مســتعدی بــرای تحول آفرینی اســت. چند عامــل بر این 

موضوع تأثیرگذارند.

عامل اول این است که صنعت خدمات مالی یکی از بزرگ ترین و سودآورترین 
بخش های اقتصاد جهانی است؛ این صنعت سالانه ۱۲.۵ تریلیون دلار درآمد 
دارد و با حاشیه سود متوسط ۱۸درصدی که یکی از بیشترین مقادیر در بین همه 
صنایع است، طبق برآوردها سالانه ۲.۳ تریلیون دلار سود خالص یا ارزش افزوده 

می سازد )شکل ۴(.

عامل دیگر این است که تجربه کلی مشــتری در خدمات مالی )از جمله بخش 
بیمــه( از دیربــاز در مقایســه با ســایر صنایــع از بدترین هــا بوده اســت. هرچند 

شــرکت های قدیمــی در طول چند ســال گذشــته پیشــرفت کرده انــد، همچنان 
عملکــردی بســیار ضعیف تــر از فین تک هــا دارنــد. میانگیــن شــاخص خالص 
مروجان بــرای صنعت بانکــداری در ایالات متحــده ۲۳ )از ۱۰۰( اســت؛ در مقام 
مقایسه این رقم برای برخی فین تک های آمریکایی به ۹۰ هم می رسد )شکل ۵(.

علاوه بر این فضای بسیار زیادی برای رشد در بخش مالی، به ویژه در بازارهای در حال 
ظهور وجود دارد؛ چراکه در سطح جهان ۱.۵ میلیارد بزرگسال همچنان از خدمات 
بانکی محروم هستند و ۲.۸ میلیارد بزرگسال دیگر نیز کمتربرخوردار از خدمات 
بانکی محسوب می شوند )طبق تعریف پروژه فراگیری مالی بانک جهانی، این گروه 
افرادی هســتند که کارت اعتباری ندارند(. این دو گروه در مجموع بیش از نیمی از 
جمعیت جهان را دربــر می گیرند. به علاوه تقریبــاً ۴۴ درصد از بزرگســالان جهان 
همچنان برای تراکنش های بزرگ به پول نقد وابسته اند، در حالی  که ۸۹ درصد تلفن 

همراه یا تلفن هوشمند دارند )شکل ۶(.
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شکل 4: خدمات مالی یکی از سودآورترین بخش های اقتصاد جهان است

حاشیه سود خالص )درصد( بر حسب صنعت، جهانی

BCG بانک فدرال رزرو سنت لوئیس، تحلیل ،NYU Damodaran :منابع
نکته: سایر صنایع شامل ساخت وساز، آموزش، هتلداری و حمل ونقل هوایی می شود.

بانک ها ۳۰ درصد حاشیه 
سود خالص دارند.

 معادل ۲.۳
تریلیون دلار سود

~ ۱۰ درصد
متوسط حاشیه 

سود خالص

خرده فروشی سایر صنایع داروسازی مخابرات تولید مصرفی انرژی انرژی 
تجدیدپذیر

خدمات 
مالی

% 3 % 4

% 7 % 7

% 9

% 12

% 15

% 17
%18

به علاوه همچنان فضای زیادی برای رشد استفاده دیجیتال در بانکداری وجود 
دارد؛ اکنون این شاخص در حدود ۳۹ درصد قرار دارد، در حالی  که برای نرم افزار 
کامپیوتری ۹۸ درصد اســت. این رقم برای کشــورهایی در خاورمیانه و آفریقا به 

متوسط ۱۷ درصد هم می رسد )شکل ۷(.

در نهایت باید توجه کــرد که هرچند بخــش فین تک به بلوغ رســیده، همچنان 
در مراحل اولیه توســعه قرار دارد و کمتــر از دو درصد درآمدهای ســالانه بخش 
خدمات مالی جهان )یا تقریباً ۲۴۵ میلیارد دلار از ۱۲.۵ تریلیون دلار( را به خود 
اختصاص داده و جای رشد زیادی دارد. ما سیر تکامل زمانی فین تک را به صورت 
مرحله ای می بینیم؛ این مراحل دوره های زمانی تعریف شــده ای هســتند که در 

آنها یک یا چند روند برجسته شده اند.

مرحلــه اول؛ تحــول دیجیتــال )2008-1998(: بــا دسترســی و پذیــرش فزاینــده 
دستگاه های متکی بر اینترنت، خدمات مالی برای اولین بار دیجیتال شدند. این 
اتفاق سیستم های موروثی نهادهای مالی ملی و منطقه ای را به چالش کشید. 
فناوری دیجیتال راحتی و دسترس پذیری بیشتری را به مصرف کنندگان می داد 
و دردســرهای آنها را برطرف می کــرد. بانکــداری، وام دهی و تجــارت الکترونیک 

آنلاین )از جمله از طریــق مارکت پلیس هایی مانند آمــازون و ای بی( به تدریج به 
جریان اصلی تبدیل شــدند. پرداخت آنلاین با پیشگامی نقش آفرینانی مانند 
پی پال به عنوان بزرگ ترین حوزه نوآوری مطرح شد و صنعت بانکداری تراکنشی 
را متحول کرد. وام دهنــدگان دیجیتال ماننــد کپیتال وان موجی از نــوآوری را در 

وام دهی با استفاده از داده و آنالیتیکس رهبری کردند.

مرحلــه دوم؛ پذیــرش موبایــل و رســانه های اجتماعــی )2014-2009(: در پــی 
بحران مالی ســال ۲۰۰۸، در بحبوحه ســخت گیری رگولاتوری و تغییر رفتارهای 
مصرف کننــدگان، رویکــرد »انتظــار و انفعــال« بانک هــای قدیمــی راه را بــرای 
فین تک ها بــاز کرد. رونق اعتبــار و نوآوری ســریع در حوزه های موبایــل و ابری به 
مصرف کنندگان امکان دسترسی لحظه ای به خدمات مالی را داد که محرک رشد 
پرشتاب نقش آفرینان تحول آفرین شد. تمرکز خودخواسته بر تجربه کاربری و 
رابط کاربری و ظهور API ها، بســیاری از نقاط اصطکاک فرایند ثبت نام و بعدتر 
مسیر دیجیتال مشتری را حذف کرد. رســانه های اجتماعی و آنالیتیکس داده 
شروع به ایفای نقشی کلیدی کردند و به شــرکت ها امکان جمع آوری اطلاعات 
ریز و جزئی را دادنــد. موفقیت فین تک با ارائه راه حل های اول دیجیتال بســیار 

شخصی سازی شده رشد کرد.
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شکل 5: تجربه مشتری )بر حسب شاخص خالص مروجان( در زنجیره های تأمین مختلف برای نهادهای مالی 
قدیمی تقریباً ضعیف است

مقدار شاخص خالص مروجان، فین تک های مطرح فعال در ایالات متحده
مجموع مقدار شاخص خالص 

مروجان، نهادهای مالی مطرح ایالات 
متحده

منابع: Forrester – رتبه بندی شاخص خالص مروجان ایالات متحده، ۲۰۲۲؛ بنچمارک های محک مشتری در خدمات مالی ۲۰۲۲

SoFi OneDeck Affirm LendingClub  Funding
Circle

90
8384 79 77

23

83

مرحله سوم؛ افزایش اهمیت و مقیاس )2021-2015(: صنعت فین تک به موازات 
پذیرش تلفن هوشمند به سرعت رشد کرد و در طول همه گیری کووید ۱۹ شاهد 
شــتابی پله ای بود. اکنــون مصرف کنندگان انتظــار دارند که همــه خدمات مالی 
در تمام ســاعات شــبانه روز به صورت آنلاین در دسترس باشــند. فین تک هایی 
مانند انت فایننشــال، نوبانک، پی تی ام، اسکوئر، اســترایپ و چند نئوبانک در 
این چشم اندازِ در حال تکامل، به نام های مطرحی تبدیل شدند. فین تک ها به 
 لطف گســترش دسترســی مشــتریان به خدمات مالی، کانال های جدید ایجاد 
تقاضــا، تجربــه کاربری/رابط کاربری بــه روز و کاهــش هزینه ها رشــد کردند. در 
فاصله ســال های ۲۰۱۴ و ۲۰۲۲ تأمین مالی فین تک به ۴۴۰ میلیارد دلار رسید. 
با وجود نرخ بهره کم و دسترســی آســان به ســرمایه، ارزش گذاری ها و همچنین 
تعداد شرکت ها و استعدادهای حاضر در این صنعت اوج گرفتند. این بخش با 
افزایش رقابت در زمینه سهم بازار و موجی از ادغام ها و اکتساب ها روبه رو شد.

مرحلــه چهــارم؛ مســیر پیــش  رو )2022 و بعــد از آن(: محیــط رگولاتــوری 
پیش دســتانه تری را پیش بینــی می کنیم که مســیر را بــرای ســرمایه گذاری های 
زیرساختی پشتیبان )به عنوان مثال کالاهای دیجیتال عمومی( هموار می کند و 
نوآوری را در بخش هایی از جهان شکوفا می کند که همچنان به دنبال گسترش 
فراگیری مالی هســتند. علاوه بر این صحنه برای تحول آفرینی هــای فناورانه ای 
مثل هوش مصنوعی زایا و فناوری دفترکل توزیع شده آماده است که همین حالا 
هم حضورشــان را احســاس می کنیم. با وجود چالش های بزرگ، مدیران عامل 

فین تک ها در بلندمدت به آینده این صنعت خوش بین هستند )شکل ۸(.

فناوری های جدید در حال ظهورند، اما هنوز اثر آنها 
را ندیده ایم

چند فناوری نوآورانه که تعدادی از آنها در قلمرو نوآوری های آینده قرار می گیرند، 
برای اولین بــار به عرصــه فین تک وارد می شــوند یا حضــور اولیه شــان را تقویت 
می کنند. تأثیر آنهــا را نه تنها تمــام انواع نقش آفرینــان خدمات مالــی )که باید 
توانمندی هایشان را به خوبی به  کار بگیرند تا استفاده بهینه ای از موارد استفاده 
بالقوه شــان داشــته باشــند(، بلکه همه اعضای جامعه احســاس خواهند کرد. 
از جمله ایــن فناوری ها می توان به هــوش مصنوعی زایا، ارتباطــات باز مبتنی بر 
API، فنــاوری دفترکل توزیع شــده، رایانش کوانتومــی و لبه ای و اینترنت اشــیا و 

بیومتریک با سخت افزار تعبیه شده اشاره کرد.

میانگین بخش 
بانکداری ایالات 

متحده

میانگین بخش 
فین تک ایالات 

متحده
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هوش مصنوعی زایا: این قلمرو جدید در حوزه هوش مصنوعی تغییری جهشی 
در رابط انســان-دیجیتال ایجاد کرده که مبتنی بر زبان طبیعی اســت و نه تنها 
خدمات مشــتریان ســطح بالا ارائه می دهد، بلکه به شــرکت های قدیمی کمک 
می کنــد محدودیت هــای فنی شــان را برطرف ســازند. به عنــوان مثال اســترایپ 
همین حالا از نسخه بتای سازمانی GPT-4 برای انجام کارهای عملیاتی از جمله 
افزایش کارآمدی تجربه کاربری، اولویت بندی مشــکلات مشــتریان و مقابله با 
کلاهبرداری استفاده می کند. هوش مصنوعی زایا در آینده کار مباشرهای مالی 
دیجیتال را تسهیل می کند و کارهایی مانند پرداخت قبض، ارسال رمیتنس ها، 
بررسی بودجه، اعتراض به هزینه ها و مانند آن را بی نیاز از تعامل انسانی انجام 
می دهد. از هــوش مصنوعی زایــا همچنین می تــوان برای شبیه ســازی حملات 
ســایبری و ایجــاد داده های فریبگــری اســتفاده کرد که بــه آمــوزش مدل ها برای 
حفاظت از نهادهای مالی کمک می کنند. این فناوری، شخصی سازی بسیار زیاد 
محصولات و خدمات مالی و تحلیل مقادیر زیادی داده برای شناســایی الگوها 
را ممکن و تصمیم گیری انسانی را آسان تر می کند. همچنین بهره وری های قابل 
توجهی را برای خدمات مشتریان و مراکز اداری در صنایع نیازمند نیروی کار زیاد 

مثل بیمه و مدیریت ثروت به ارمغان می آورد.

ارتباطات باز مبتنی بــر API: بانکداری باز ۲.۰ می تواند دسترســی روان ماژولار 
و استانداردسازی رابط ها برای بانک ها، شــرکت ها و دولت ها را محقق کند. این 
موجودیت ها قادر خواهند بود با اتصال از طریق API ها، داده های مشــتریان را 
جمع آوری کنند، به خدمات مالی پیشــرفته دسترســی پیدا کننــد و آنها را ارائه 

دهند و همکاری بین نهادهای مالی سراســر جهان را تســهیل کننــد. از API ها 
همچنین می توان برای گردآوری داده ها از منابع نامربوط گوناگون مثل رسانه های 
اجتماعی، اخبار و دستگاه های شخصی بهره برد تا ارزیابی های ریسک بسیار 
دقیقی جهت استفاده در ارزیابی اعتباری، تشخیص کلاهبرداری، امتیازدهی 

اعتباری، ارزیابی ریسک بیمه و مانند آن انجام داد.

فناوری دفترکل توزیع شــده: از فناوری دفترکل توزیع شــده به عنوان زیرساخت 
جهانــی مبتنی بــر بلاکچیــن، می تــوان بــرای ایجــاد پلتفــرم تراکنــش و تصفیه 
جهانــی متکی بــر اســتیبل کوین ها اســتفاده کــرد؛ چنیــن پلتفرمی شــبیه یک 
شــبکه پرداخت جایگزین خواهد بود. پیش بینی می شــود این پلتفرم ســریع، 
ارزان، شفاف، بی مرز و امن باشد، نیاز به واسطه ها را از بین ببرد و زمان و هزینه 
مورد نیاز برای تصفیه پرداخت هــا را کاهش دهد. علاوه بر ایــن فناوری دفترکل 
توزیع شده سیستم تأیید هویت جهانی امن و ضددستکاری ارائه می دهد که هم 
از حریم خصوصی افراد حفاظت می کند و هم احراز هویت را آسان تر می سازد. 
این فنــاوری از ایجــاد پلتفــرم زنجیــره تأمیــن غیرمتمرکــزی پشــتیبانی می کند 
که به کســب وکارها این امکان را می دهــد که منابع مالــی را بهره ورتــر و از طریق 
دفترکل مشــترک تراکنش ها به  دســت آورند که ریســک کلاهبرداری را کاهش 
می دهد. یکــی از مزیت های کلیــدی این فنــاوری توکنی ســازی طبقه بندی های 
پیچیده دارایی واقعی )شــامل ارزهای دیجیتال رگوله شــده( است. علاوه بر این 
قراردادهای )هوشمند( خوداجراشــونده می توانند شــرایط توافق بین خریدار و 
فروشنده را تأیید و اجرا کنند. دست آخر اینکه مقوله ارز دیجیتال بانک مرکزی 

شکل 6: بیش از سه چهارم بزرگسالان جهان همچنان محروم یا کمتربرخوردار از خدمات بانکی هستند

درصد بزرگسالان محروم و کمتربرخوردار از خدمات بانکی در مناطق اصلی جهان

محروم از خدمات بانکی

 بزرگسالان
 محروم

 از خدمات بانکی )میلیون(

جهان

آمریکای شمالی

اروپا

آسیا-اقیانوسیه

آمریکای لاتین

خاورمیانه و آفریقا

 بزرگسالان 
 کمتربرخوردار 

از خدمات بانکی )میلیون(

استفاده
از  پول نقد 

)درصد(

نفوذ
 موبایل
)درصد(

کمتربرخوردار از خدمات بانکی

1,546

15

164

54

493

820

2,829

83

357

1,787

199

403

%44%27

%25

%35

%52

%50

%27

%52

%55

%42

%43

%21

%23

%59

%60

%58

%89

%93

%96

%85

%87

%83

%5

%8

منبع: پروژه فراگیری مالی بانک جهانی
نکته: »کمتربرخوردار از خدمات مالی«، بزرگسالی تعریف می شود که کارت اعتباری ندارد؛ نفوذ موبایل درصد بزرگسالانی تعریف می شــود که تلفن همراه دارند؛ استفاده از پول نقد درصد بزرگسالانی تعریف 

می شود که قبضی را فقط با پول نقد پرداخت کرده اند.
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شکل 7: پتانسیل زیادی برای افزایش پذیرش بانکداری دیجیتال به ویژه در بازارهای در حال ظهور وجود دارد

سال ۲۰۲۱، سهم مشارکت دیجیتال بر اساس طبقه بندی۱

BCG بانک جهانی، تحلیل ،Forrester Research :منابع
نکته: بانکداری مصرفی با توجه به درصد بزرگسالانی برآورد شده که از تلفن همراه یا اینترنت برای استعلام موجودی حساب بانکی شان استفاده کردند.

۱ پیش بینی خرده فروشی آنلاین Forrester برای ایالات متحده در سال ۲۰۲۱

% 98
نرم افزار کامپیوتری

% 61
بلیت رویداد

% 58
بانکداری مصرفی

% 3
مواد غذایی و 

نوشیدنی

% 17
مراقبت شخصی

% 27
پوشاک و کفش

فقط %17
از مــردم خاورمیانــه و آفریقــا از بانکــداری 

دیجیتال استفاده می کنند.

در بســتر فناوری دفترکل توزیع شــده می توانــد ارز دیجیتال اســتاندارد و دارای 
قابلیت تعاملی ارائه دهد که می توان از آن در کشــورهای مختلــف و در تبادل با 
ارزهای متفاوت استفاده کرد. بنابراین ارزهای دیجیتال بانک مرکزی می توانند 
راه را برای ایجاد زیرســاخت تصفیه آنی باز کنند؛ زیرســاختی که پرداخت های 

حساب به حساب و فرامرزی لحظه ای را ممکن می کند.

رایانش کوانتومی و لبه ای: قدرت و ســرعت بی نظیر کیوبیت )یا بیت کوانتومی، 
 کوچک ترین واحد اطلاعــات در کامپیوتــر کوانتومی که در برهم نهــی دو حالت
)۱ و ۰( وجود دارد و فقط زمانی در یکی از این دو حالت قرار می گیرد که اندازه گیری 
حالت برای بازیابی نتیجه رایانش انجام شود( به رایانش کوانتومی این توانایی را 
می دهد که مسائل پیچیده را در کسری از ثانیه حل کند که برنامه های انتخاب 
پورتفوی، تخصیص دارایی و در مجموع بهینه سازی کسب وکار می توانند از آن 
سود ببرند. سایر موارد استفاده شامل ارزیابی ریسک فوق پیشرفته، طرح های 
ضدپول شویی، شبکه های عصبی مقابله با کلاهبرداری درلحظه، ترکیب مقادیر 
بسیار زیادی از داده های جهانی و توسعه فناوری های رمزنگاری و امنیت سایبری 
مالی نسل بعدی می شود. BCG برآورد می کند که این فناوری می تواند در نهایت 
حدود ۷۰ میلیــارد دلار درآمد ســالانه عملیاتــی اضافه برای صنعــت بانکداری 

جهانی به ارمغان بیاورد.

اینترنت اشیا و بیومتریک با سخت افزار تعبیه شــده: از اینترنت اشیا )قابلیت 
شبکه سازی ای که امکان ارسال و دریافت اطلاعات از اشیا و دستگاه هایی مانند 
لوازم نصبی و وسایل آشپزخانه را با استفاده از اینترنت فراهم می کند( می توان 
برای توسعه محصولات مالی بسیار شخصی سازی شده ای از جمله وام مسکن 
و بیمه خانــه انرژی بهــره ور اســتفاده کرد. ســاعت های هوشــمند پیشــرفته نیز 
می توانند بر آمارهای مربوط به سلامت نظارت کنند و می توان از تغییرات رفتاری 
کاربران برای شخصی سازی بیمه نامه های سلامت با توجه به ریسک بیماری های 
مختلف اســتفاده کــرد. از دســتگاه های اینترنت اشــیا همچنین می تــوان برای 
اجرای تراکنش های مالی خودکار اســتفاده کــرد؛ اگر این قابلیت بــا قراردادهای 
هوشمند ترکیب شود، می تواند بسیار کاربردی باشد. یکی دیگر از موارد استفاده 
تشخیص چهره است که همین حالا هم در برخی کشورها در مقیاس گسترده 
اســتفاده می شــود؛ به عنوان مثال در برخی ســوپرمارکت ها، صنــدوق پرداخت 
نرم افزار به اطلاعات بانکی و کارت اعتباری مصرف کنندگان متصل شده است.

در هر صورت با توجه به تمامی فناوری های یادشده، بخش فین تک در باقی مانده 
مرحله چهارم و بعد از آن چطور تکامل خواهد یافت؟
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شکل 8، نظرسنجی 2: با توجه به قدرتمند ماندن شاخص های بنیادی، مدیران عامل در کوتاه مدت محتاط، اما به 
بلندمدت خوش بین هستند

چشم انداز خوش بینی 3سالهچشم انداز خوش بینی 12ماهه

جهان

همه بخش ها

بیمه

حساب بانکی/ نئوبانک

زیرساخت/ رگ تک

پرداخت

ثروت و سرمایه گذاری

وام دهی

جهان اروپااروپا
آسیا 

اقیانوسیه

خاورمیانه 
و آفریقای 

شمالی

خاورمیانه 
و آفریقای 

شمالی
آمریکای 

لاتین 
آمریکای 

لاتین 
آسیا 

اقیانوسیه

بیش از 10 درصد بیشتر از میانگین5 تا 10 درصد بیشتر از میانگینمیانگین +/- 5 درصد5 تا 10 درصد کمتر از میانگینبیش از 10 درصد کمتر از میانگین

BCG این نظرسنجی از مدیران عامل و رهبران ارشد فین تک ها در فوریه ۲۰۲۳ انجام شد؛ تحلیل BCG/QED )N=81(، منابع: نظرسنجی آینده فایننس

پرسش: چقدر نسبت به چشم انداز آینده شرکت تان در ۱۲ ماه پیش  رو خوش بین هستید؟

پرسش: چقدر نسبت به چشم انداز آینده شرکت تان در ۳ سال پیش  رو خوش بین هستید؟
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 پیش بینی می شود درآمدهای فین تک 
تا سال 2030 شش برابر شود

در حال حاضر صنعت خدمات مالــی ۱۲.۵ تریلیون دلاری جهــان در آمریکای 
شــمالی و منطقه آسیا-اقیانوســیه متمرکز اســت و به دو بخش تقریباً مساوی 
بانکداری و بیمه تقســیم می شــود. انتظار می رود تا ســال ۲۰۳۰ مجموع درآمد 
بانکداری و بیمه جهان با رشــد مرکب ســالانه شــش درصدی بــه ۲۱.۹ تریلیون 
دلار برسد. پیش بینی می شود پرداخت و سپرده گذاری پرشتاب ترین بخش ها 
باشــند و مناطق آسیا -اقیانوســیه و آمریکای لاتین شاهد بیشــترین گسترش 

باشند )شکل ۹(.

پیش بینی می شــود فین تک ها یکی از عناصر معنی دار و در حال گسترش این 
رشد باشند. با وجود اصلاح کوتاه مدتی که شاهدش بودیم، پیش بینی می شود 
درآمدهای فین تک از سال ۲۰۲۱ تا ۲۰۳۰ بیش از شش برابر شود و به ۱.۵ تریلیون 
دلار برسد )شکل ۱۰(. )پیش بینی های ما ترکیبی از داده های درآمدی اختصاصی، 

بنچمارک هــا و مدل هــای داخلــی، روندهــای بخشــی و منطقــه ای، مصاحبه ها 
با فین تک ها، ســرمایه گذاران خطرپذیر و شــرکت های قدیمــی، پیش بینی های 
تحقیقــات ســهامی و تحلیل هــای نفــوذ بــر حســب بخــش و منطقــه را در نظر 

می گیرند(. 

پیش بینی می شود تا ســال ۲۰۳۰ ســهم درآمدهای فین تک های بانکی )شامل 
وام دهی، ســپرده ها، پرداخت و معامله گری و ســرمایه گذاری ها( با رشــد مرکب 
سالانه ۲۲درصدی از ۴ به ۱۳ درصد درآمدهای بانکداری برسد و این فین تک ها 
یک چهــارم ارزش گذاری بخــش بانکــداری جهان را بــه خود اختصــاص دهند. 
برآورد می شود سهم بازار اینشورتک ها از درآمدهای بیمه با رشد مرکب سالانه 
۲۷ درصد از ۰.۳ درصد به ۲ درصد برسد. با این حال این گسترش در هر منطقه 

جغرافیایی و بخشی شکل متفاوتی خواهد داشت.
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شکل 9: درآمدهای صنعت خدمات مالی جهانی تا سال 2030 به 22 تریلیون دلار می رسد و بانکداری و بیمه سهم 
نسبتاً برابری از این درآمدها خواهند داشت

درآمدهای صنعت خدمات مالی جهان )به تریلیون دلار(، تقسیم شده بین بخش های بانکداری و بیمه، ۲۰۲۱ تا ۲۰۳۰

۲۰۳۰

۲۰۲۱ 6.8

11.7

5.7

۲۱.۹ تریلیون دلار

 6+ درصد
 رشد مرکب سالانه

۱۲.۵ تریلیون دلار

10.2

BCG تحلیل ،BCG منابع: مجموعه درآمدهای بانکداری و بیمه

پیش بینی می شود آسیا -اقیانوسیه تا سال 2030 
بزرگ ترین بازار فین تک جهان شود

محرک هایــی که به فضــای فین تک شــکل می دهند، در طول ۲۰ ســال گذشــته 
عملکردهای متفاوتی در مناطق گوناگون داشــته اند و به ســطوح بلوغ متفاوتی 
منجر شــده اند. این عملکردهای متفاوت بیشــتر از تفاوت ها در منابع مالی در 
دسترس، منابع استعدادی، نگرش های رگولاتوری محلی و پذیرش فناوری ناشی 
شده اند. در نتیجه هر منطقه ای در فصل متفاوتی از مسیر کلی فین تک قرار دارد 
و ذی نفعان گوناگون به دنبال راه حل های خلاقانه ای برای مشکلات در حوزه های 
خودشان یا محلی سازی و اجرای رویکردهایی هستند که در جاهای دیگر موفق 
بوده اند. نــوآوری معمولاً این طور به منصه ظهور می رســد که شــرکتی مطرح در 
منطقه ای مدل تحول آفرین جدیدی را توســعه می دهد و بــه  کار می گیرد و بعد 
نسخه هایی از آن مدل در مناطق دیگر ظهور می کنند که معمولاً تغییرات محلی 

در آنها اعمال شده اند.

آسیا-اقیانوسیه که از دیرباز نرخ نفوذ در آن کم بوده، اوج خواهد گرفت.آسیا-
اقیانوســیه، بــازاری که از دیربــاز نرخ نفــوذ در آن کم بــوده و شــرکت های قدیمی 
قدرتمنــدی دارد و درآمدهــای زیــادی را به خــود اختصــاص داده )تقریبــاً چهار 
تریلیون دلار( اکنون در شــرایطی قرار دارد که از ایالات متحده پیشی بگیرد و تا 
سال ۲۰۳۰ با پیش بینی نرخ رشد مرکب ســالانه ۲۷درصدی به بزرگ ترین بازار 
فین تک جهان تبدیل شود )شکل ۱۱(. محرک اصلی این رشد شرکت های موفق 
محلی در بازار در حال ظهور آسیا-اقیانوسیه خواهند بود که مشکلات دسترسی 
را حل خواهند کرد و در نتیجه فراگیری مالی را تسهیل می کنند. با تفکیک بازار 
در حال ظهور آسیا-اقیانوسیه )مثل چین، هند و اندونزی( از بازار توسعه یافته 
آسیا-اقیانوسیه )مثل ژاپن و کره جنوبی(، انتظار می رود که منشاء بیشتر رشد 
مورد اول باشد؛ چراکه بزرگ ترین فین تک ها، جمعیت محروم از خدمات بانکی 

بسیار زیاد، تعداد زیادی بنگاه کوچک و متوسط و جامعه جوان و طبقه متوسط 
آشنا به فناوری در حال رشدی دارد.

چین و هند بــا بازارهــای فین تک فعــال فرصتی دارند تــا مراحل میانی توســعه 
فین تک را که بازارهای مالی توســعه یافته تر گذرانده اند، به صورت جهشــی طی 
کنند، به ویــژه اگر بتوانند از رگولیشــن حمایتی بهره مند شــوند. پیــش از کووید 
۱۹، دو شرکت از ۱۰ شــرکت فناوری برتر جهان بر حســب ارزش بازار، تنسنت و 
علی بابا در ساحل شرقی چین مستقر بودند. علاوه بر این در حال حاضر منشاء 
بیشــتر درآمدهای فین تک در منطقه آسیا-اقیانوســیه چین است و در نتیجه 
انتظار داریم که این کشــور در ســال های پیش  رو همچنان رهبر منطقه ای باقی 
بماند. معتقدیــم غول های فین تکی تثبیت شــده همچنــان در بازارهای داخلی 
غالب خواهند بود )اکنون در این بازارها در زمینه نوآوری هایی مانند به اصطلاح 
ســوپراپ ها پیشــگام هســتند( و انتظار داریم شــرکت های موفق محلــی زیادی 

ظهور کنند.

هنــد بــا ظهــور شــرکت های موفــق محلــی مثــل پی تــی ام و Razorpay شــاهد 
فعالیت های گسترده ای در حوزه فین تک است. در این کشور فرصت مشهودی 
بــرای فین تک ها وجــود دارد تا دسترســی بــه خدمات مالــی را بــرای ۱۹۰ میلیون 
بزرگسال محروم از خدمات مالی در این کشور فراهم کنند، به ویژه به این دلیل که 
تلفن های هوشمند در این کشور فراگیر هستند، اما حساب های بانکی این طور 
 Rupay ،Aadhaar ،UPI نیســتند. رگولاتور هند با اســتفاده از ابزارهایی مثــل
و Digilocker نقــش فعالی در شــکل دادن بــه بازار ایفــا می کند. انتظــار داریم 
با محرک هایــی مثل افزایش تولید ناخالص داخلی )با نرخ رشــد مرکب ســالانه 
هفت درصدی(، رشد طبقه متوسط تحصیل کرده، بلوغ دموگرافیک های جوان تر 
و افزایش نفوذ فین تک؛ شاهد رشد زیاد درآمد فین تک در هند باشیم. حوزه های 

رشدی دیگر وام دهی، نئوبانکداری و ولث تک خواهند بود.
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شکل 10: درآمد سالانه فین تک تا سال 2030 شش برابر می شود و به 1.5 تریلیون دلار می رسد؛ بخش عمده این 
درآمدها به بخش بانکداری تعلق خواهد داشت

درآمد جهانی فین تک )به میلیارد دلار(، تقسیم شده به بخش های بانکداری و بیمه

۲۰۲۱ ۲۰۳۰

بانکداری بیمه

۲۴۵

۱۳۰۰

۲۰۰

۶ برابر

نفوذ فین تک در درآمدهای 
بانکداری )درصد(

۲۰۲۱

۲۰۲۱

۲۰۳۰

۲۰۳۰

%4

%9

%13

%25

نفوذ فین تک در ارزش گذاری های 
بانکداری )درصد(

225

20

BCG ارائه های سرمایه گذاران شرکت ها، پژوهش کامپیوتری، تحلیل ،Capital IQ، Pitchbook :منابع

آمریکای شمالی همچنان بازار و قطب نوآوری حیاتی فین تک خواهد بود آمریکای 
شــمالی به رهبری ایالات متحده اکنون بزرگ ترین صنعت خدمات مالی جهان 
را با حــدود پنج تریلیــون دلار درآمــد ســالانه دارد و از بالغ ترین اکوسیســتم های 
نوآوری از لحاظ شــرکت های ســرمایه گذاری خطرپذیر، کارآفرینان، استعدادها، 
دانشــگاه ها و دسترســی به منابع مالی برخوردار اســت. طبــق برآوردها تا ســال 
۲۰۳۰ ایالات متحده ۳۲ درصد از رشد درآمد فین تک جهان را )با نرخ رشد مرکب 
ســالانه ۱۷درصدی( به خود اختصاص خواهد داد. این رشد بیشتر از گسترش 
کســب وکارهای B2B2X و B2B، گســترش فعالیت فین تک هــای تک منظوره به 
محصولات و خدمات بیشتر و بخش کارمزدهای پرداخت بین بانکی این کشور 
ناشی می شود. این کارمزدها که به  ازای هر تراکنش چیزی بین ۵ تا بیش از ۱۷ برابر 
کارمزدهــا در بازارهای اتحادیه اروپا هســتند، به فین تک ها امــکان ارائه خدمات 
به بخش کم درآمد بازار را می دهند که شــرکت های قدیمــی بزرگ تر کمتر به آنها 
خدمات ارائه می دهند. علاوه بر این هرچند ایالات متحده بالغ ترین اکوسیستم 
را دارد، اما بانکداری باز هنوز در این کشور پیاده سازی نشده و ناکارآمدی های قابل 
توجه و مشکلات زیادی در تجربه مشتریان در صنعت خدمات مالی وجود دارند 

که محرک استمرار نوآوری خواهند بود.

اروپا با پشتیبانی گسترش منطقه ای رشد خواهد کرد بریتانیا و اتحادیه اروپا در 
کنار هم ســومین بازار خدمات مالی جهان محسوب می شــوند و انتظار می رود 
که از سال ۲۰۲۱ تا ۲۰۳۰ شــاهد رشد گسترده و پنج برابری فین تک با پیشگامی 
بخش پرداخت در این بازار باشیم. در این بازار خدمات مالی بانک های قدیمی 
غالــب هســتند و نفــوذ فین تــک نســبتاً کــم )یــک درصــد درآمدهــای خدمات 
مالی( اســت. رگولاتورها بــا توجه به بانکــداری بــاز، فایننس باز و پاســپورتینگ 
)Passporting( نسبتاً پیشرو هستند. پیش بینی می شود این بخش منطقه ای 
فین تک تا سال ۲۰۳۰ شاهد رشد مرکب سالانه درآمد ۲۱درصدی باشد. این رشد 
از تداوم رشــد در بخش به اصطــلاح پرداخت-پلاس )اکوسیســتم های خدمات 
ارزش افــزوده در بســتر زیرســاخت پرداخــت متعــارف(، فایننس تلفیق شــده و 
نقش آفرینان B2B نشــئت خواهد گرفت. علاوه بر این انتظار می رود بانکداری 
باز باعث تولیــد محصولات و خدمات جدید شــود و به رشــد ایــن بخش کمک 

بیشتری کند.
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شکل 11: آسیا-اقیانوسیه تا سال 2030 بزرگ ترین بازار فین تک خواهد بود و آمریکای لاتین و آفریقا پرشتاب ترین 
مناطق خواهند بود

رشد درآمد جهانی فین تک بر حسب منطقه، ۲۰۲۱ تا ۲۰۳۰
درآمدهای ۲۰۳۰ )میلیارد دلار(

آمریکای شمالی
4 برابر

۵۲۰

۱۲۵
12.5 برابر

آمریکای لاتین

اروپا
5.5 برابر

۱۹۰

۶۵
13 برابر
آفریقا

آسیا-اقیانوسیه
8.5 برابر

۶۰۰

آمریکای لاتین شاهد نفوذ پرشــتاب تر فین تک خواهد بود پیش بینی می شود 
بازارهای آمریکای لاتیــن نیز با پیشــگامی برزیل و مکزیک که چشــم اندازهای 
فین تک تثبیت شــده ای دارند، شاهد رشد درآمد مرکب ســالانه ۲۹درصدی در 
همین چهارچوب زمانی باشــند. این کشورها توجه ســرمایه گذاران نهادی را به 
خود جلــب کرده اند و شــاهد افزایش پذیــرش فناوری های پیشــرفته در صنایع 
گوناگون هستند. با توجه به بازگشت متخصصان بومی آموزش دیده و کارکرده 
در خارج به وطــن به منظــور ایجاد اکوسیســتم فین تــک محلی، انتظــار می رود 
سرعت رشد نوآوری افزایش یابد ، زیرا فعالیت  دولت های این منطقه در تسهیل 

کار سیستم های پرداخت خرد سریع و دیجیتال سازی ادامه دارد.

فضای فین تک برزیل با ظهور نقش آفرینانی مثل نوبانک )Nubank( و کردیتاس 
)Creditas( به سرعت در حال رشد است. رگولاتور این کشور یکی از پیشروترین 
رگولاتورهــا در بازارهــای در حــال توســعه اســت؛ ایجــاد ســندباکس، سیســتم 
پرداخت فوری PIX و ایجاد مجوزهای »نهاد پرداخت« غیربانکی در سال ۲۰۱۸ از 
جمله شواهد این ادعا هستند. پیش بینی می کنیم با پشتوانه گسترش پرشتاب 
تجارت الکترونیک خرد )با رشد ۳۶درصدی در سال ۲۰۲۲(، فایننس تلفیق شده 

و پرداخت های دیجیتال اوج بگیرند.

آفریقا و خاورمیانه می توانند با پذیرش فناوری های جدید با ســرعت بیشــتری 
نســبت به قدیمی ها پیشــرفت کنند هرچنــد در آفریقا پــول نقد هنوز پادشــاه 
است، اما فین تک می تواند ابزاری برای حل مشــکلات دسترسی باشد؛ چراکه 
هنوز بیشتر جمعیت، کمتربرخوردار یا کاملاً محروم از خدمات بانکی هستند. 
به عنوان جوان ترین و پرپتانســیل ترین منطقه جهان )با میانه ســنی ۱۹ سال و 
پیش بینی رشد ۱.۲ میلیارد نفری جمعیت تا سال ۲۰۵۰( تغییرات دموگرافیک و 
افزایش قدرت کسب درآمد، نیاز به دسترسی مالی را افزایش خواهد داد. انتظار 
داریم تا حدی شاهد پیشرفت ســریع در فناوری، به ویژه در زمینه پرداخت های 
بدون پول نقد باشیم. در نیجریه ۷۳ درصد بزرگسالان تلفن هوشمند دارند، اما 

فقط دو درصد کارت اعتباری دارند.

بنابراین ممکن اســت اولیــن تعامل اغلــب آفریقایی ها با بخــش خدمات مالی 
از طریــق تلفن های هوشمندشــان باشــد کــه فرصت هــای فین تکی بزرگــی را در 
حوزه هــای پرداخت و وام دهــی در اختیار شــرکت های موفق محلــی با مدل های 
تهاجمــی همه جانبــه قــرار می دهــد. از گذشــته در ایــن منطقــه نقش آفرینــان 
مخابراتی-فین تکی مانند ام پســا که توســط زیرمجموعه وودافون، ســافاریکام 
توســعه یافته، رهبری بیشــتر رشــد این بخــش را در اختیــار داشــته اند. انتظار 
می رود این نقش آفرینان در کنــار فین تک های عادی نقش عمده شــان را حفظ 
کنند. پیش بینی می کنیم تا ســال ۲۰۳۰ رشــد مرکب ســالانه درآمد فین تک در 
این منطقه ۳۲ درصد باشــد و آفریقای جنوبــی، نیجریه، مصر و کنیــا بازارهای 

کلیدی آن باشند.
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سه مدل برای پیشبرد بین المللی سازی

با نگاه به مســیر پیشــروی جهــان، انتظــار داریم گســترش جغرافیایــی ایده های 
فین تکی اغلب از طریق سه مدل اتفاق بیفتد؛ ظهور شرکت های موفق محلی، رشد 

فین تک های چندملیتی و گسترش نقش شرکت های بزرگ فناوری.

ظهور شرکت های موفق محلی: بخش ها و بازارهای دارای محدودیت های رگولاتوری 
سخت گیرانه یا الزامات سرمایه زیاد، محیط های مستعدی برای ظهور شرکت های 
موفق محلی خواهند بــود که برخی از آنها تــلاش خواهند کــرد از مدل های موفق 
مناطقی تقلید کنند که فین تک در آنها به مرحله توســعه پیشــرفته تری رسیده 
 tiderC است که مدلی موفق شبیه مدل erocSraelC است. مثالی در این زمینه
amraK ساخت، اما آن را برای شــرایط بازار بریتانیا متناسب کرد. نقش آفرینان 
دیگر خودشان ایده هایی را از صفر می سازند. همه فین تک ها مشمول قواعد محلی 
)مثل قوانین مراقبت ســلامت محلی برای شــرکت های بیمه و دستورالعمل های 
محلی مربوط بــه مجوزهای بانکداری( می شــوند، اما نوآوری های بومی بیشــتری 

خواهند داشت.

رشد فین تک های چندملیتی: چند فین تک معدود، از جمله پی پال، توانسته اند 
کسب وکار چندملیتی موفق راه بیندازند، اما این وضعیت در چند زیربخش مثل 
احراز هویت و ضدپول شویی، پرداخت های فرامرزی، ولث تک و مانند آن در آستانه 
تغییر است. این تحول به ویژه در مورد فین تک های حوزه B۲B۲X صدق می کند که 
مدل نوپا اما در حال گسترشی است که در آن چند کسب وکار ترکیب می شوند تا 
با تلفیق تخصص و کاردانی شان محصولات و خدماتی را با هدف گیری یک پایگاه 
مشتریان خاص بسازند. فین تک های چندملیتی احتمالاً در کشورهایی تکامل 
می یابند که شــرایط اقتصادی و نیازهای مصرف کنندگان شــان مشــابه هستند. 

شــرکت ها معمــولاً در تــلاش بــرای ورود بــه منطقــه ای جدید بــا منحنی Jشــکل 
برخورد می کنند؛ چراکه شباهت پایگاه مشــتریان باعث می شود نیاز کمتری به 
متناسب سازی محصولات با پایگاه مشتریان جدید یا یادگیری شیوه های محلی 
جذب مشتری داشته باشند. پذیرنده پرداخت تجاری بزرگی تلاش کرد به بازار هند 
وارد شود، اما سرانجام به دلیل چالش های رگولاتوری و رقابت شدید محلی این بازار 

را ترک کرد. اما همین نقش آفرین بعدها در کانادا و بریتانیا موفق شد.

گســترش دامنه فعالیت شــرکت های بزرگ فناوری: شــرکت های بزرگ فناوری 
مثل گوگل، متا، تنســنت، اپــل، انت گــروپ و آمــازون به دنبال یکپارچه ســازی 
بیشــتر خدمات مالی )به ویژه در بخش های کمتر رگوله شــده مثــل پرداخت( با 
محصولات شــان از طریق مشــارکت های محلی و در نهایــت جهانی کردن آنها 
هســتند. در واقــع شــرکت های بــزرگ فنــاوری همین حالا هــم در اکوسیســتم 
خدمات مالی، از جمله در بخش هــای پرداخت و وام دهی به بنگاه های کوچک 
و متوســط فعال هســتند. این چند شــرکت بســیار قدرتمنــد، به لطــف فراگیر 
بودن، پایگاه های مشــتریان عظیم و عمق داده های مشتریان شان در موقعیت 
مناسبی قرار دارند تا محصولات و خدمات مرتبط با فین تک شان را به مخاطبان 
جهانی شــان ارائه دهند؛ مخاطبانی کــه اعتماد زیادی به این شــرکت ها دارند. 
ایــن شــرکت ها در قالــب ســوپراپ های ویــژه مشــتری )کــه تا حــدی به  واســطه 
سخت گیری دولت در مورد مســائل ضدانحصار سناریویی مسئله ساز است( 
یا با ارائه آنالیتیکس )نشــئت گرفته از مجموعه داده های گسترده شــان درباره 
مصرف کنندگان( به شرکت های موجود فعالیت خواهند کرد. در سال های اخیر 
شاهد پیشرفت های شگرفی در این جهت بوده ایم که از جمله می توان به مجوز 
بانک مرکزی برزیــل به پیام رســان واتس اپ شــرکت متا به منظــور اضافه کردن 

خدمات پرداخت برای بنگاه های کوچک و متوسط اشاره کرد.
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هرچند بخش پرداخت در عصر قبل پیشگام بود، انتظار می رود در عصر پیش  رو B2B2X و B2B پیشگام باشند

در بخــش اول ســیر تکامــل فین تــک پرداخت پیشــگام بــود و در ســال ۲۰۲۱، ۴۰ 
درصد همــه درآمدهــای فین تــک را به خــود اختصــاص داده بــود. از ســال ۲۰۰۰ 
تاکنون فین تک های پرداخت حدود ۲۵ درصد مجموع تأمین مالی سهامی )۱۲۰ 
میلیارد دلار( را دریافت کرده اند؛ بــا این حال هنوز برای این شــرکت ها، به ویژه در 
زیربخش هایی مثل موارد زیر جای رشــد زیادی وجود دارد. در مجموع پرداخت 

همچنان در سال ۲۰۳۰ نیز بزرگ ترین بخش فین تک باقی می ماند )شکل ۱۲(.

پرداخت های فرامرزی: شــرکت های بزرگ هر ســال بیش از ۲۰ تریلیــون دلار بین 
کشورها جابه جا می کنند که بر اساس گزارشــی از جی پی مورگان و اولیور وایمن، 
۱۲۰ میلیارد دلار هزینــه تراکنش به آنها تحمیــل می کند. این بازار بــه یک اندازه 
بزرگ و پیچیده اســت. به عنوان مثــال رمیتنس های بین المللی شــامل مدیریت 
پول نقد فیزیکی در مقیاس گسترده، ارزهای متعدد و چند نهاد مالی می شوند. 
هرچنــد ســوئیفت و سیســتم های موروثــی ویزا/مســترکارت نشــان داده انــد 
کــه قدرتمنــد و قابــل اطمینــان هســتند، در هــر صــورت باید به کشــف و بررســی 
زیرساخت های پرداخت جدید و نوآورانه ای ادامه بدهیم که می توانند دسترسی 
را گسترش، هزینه ها و پیچیدگی را کاهش و امنیت را بهبود دهند. کسب وکارهای 
رمیتنــس فرامــرزی مثــل Wise ،Remitly و Xoom دسترســی بــه انتقــال پــول 
بین المللی را افزایش داده اند. با پیشرفت بیشتر جهانی سازی نیاز به راه حل های 

پرداخت فرامرزی افزایش می یابد. همچنین عاقلانه است که برای موقعیت هایی 
که »مسیرهای« پرداخت اصلی با مشکل روبه رو می شوند، راهکار های اضافه ای 
را بیندیشیم. فناوری دفترکل توزیع شده، وقتی ثابت کند که کاملاً قابل اطمینان 
است، می تواند تحول چشــم گیری در این فضا ایجاد کند. شرکت های بلاکچین، 
مانند ریپل از طریق شــبکه پرداخــت ریپل نت، در حــال تلاش برای مشــارکت با 
نهادهــای مالــی و ارائه دهنــدگان پرداخــت گوناگون در سراســر جهان هســتند تا 

پرداخت های فرامرزی آنی را تسهیل کنند )ذره بین ۱(.

پرداخت هــای آنــی: پرداخت هــای آنــی کــه از طریــق آنهــا وجــه در عــرض چنــد 
ثانیه بــه حســاب دریافت کننــده اضافه می شــود، حوزه رشــد دیگری اســت. در 
ســال ۲۰۲۰ اســتفاده از پرداخت های آنی در ایــالات متحده ۴۲ درصــد افزایش 
یافت و FedNow، ســرویس پرداخــت فوری ای که فــدرال رزرو توســعه می دهد، 
 از آنها پشــتیبانی کــرد. پلتفــرم مشــابهی به نــام تصفیــه پرداخت فــوری هدف
)Target Instant Payment Settlement )TIPS نیز در اتحادیه اروپا در حال 
پیاده سازی است. در آسیا، بانک خلق چین سیستم پرداخت آنی خودش را در 
ســال ۲۰۱۰ راه اندازی کرد و به پرکاربردترین شــیوه پرداخت در این کشــور تبدیل 
شد. از دیگر زیرساخت های پرداخت آنی موفق می توان به UPI هند و PIX برزیل 

اشاره کرد. 
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ذره بین 1

وایز

بر اساس اطلاعات وب ســایت وایز، این شرکت در ســال ۲۰۱۰ با هدف 
مقرون به صرفه تــر و دردســترس تر کــردن انتقــال وجــه بین المللــی در 
بریتانیا بنیان گذاری شد. وایز اکنون در بیش از ۱۷۰ کشور فعال است، 
از ۵۰ ارز پشتیبانی می کند و به صورت سودآور به بیش از پنج میلیون 
نفر و ۳۰۰ هزار بنگاه کوچک و متوســط خدمات ارائــه می دهد. وایز با 
اتکا به موفقیت استارتاپ هایی مانند پی پال که به ایجاد اعتماد عمومی 
به پرداخت های آنلایــن کمک کردند، در رقابت با شــرکت های قدیمی 

رشد کرده است.

وایز به افراد و بنگاه های کوچک و متوسط جایگزینی سریع تر، ارزان تر 
و راحت تر برای اســتانداردهای بانکی متعارف انتقال وجه بین المللی 
ارائه می دهــد. تقریبــاً ۹۰ درصــد انتقال هــا در عرض ۲۴ ســاعت و ۵۰ 
درصدشان درلحظه انجام می شوند؛ در مقایسه، انتقال وجه از طریق 
کانال های متعارف دو تا پنج روز کاری طول می کشــد. متوســط کارمزد 

نیز ۰.۶۴ درصد است، در حالی  که کارمزد استاندارد ۳ درصد است.

وایز بــا گســترش پرتفویــش بــرای دربرگیــری حســاب های چنــدارزی، 
کارت های بدهی و حساب های تجاری، راه های بهتری برای ارائه خدمات 
به مشــتریانش پیدا کرده اســت. چنین ارزش افزوده هایی استفاده از 
محصول اصلی این شــرکت را افزایــش می دهد و به افــراد و بنگاه های 
کوچک و متوسط کمک می کند که در نهایت وفاداری بیشتری ایجاد 
کننــد. مشــارکت هایش بــا نهادهای مالــی، شــامل پرداخــت حقوق و 
دســتمزد و پلتفرم هــای منابــع انســانی به ایــن شــرکت اعتبــار داده و 

نفوذش را بیشتر کرده است.
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شکل 12: پرداخت همچنان در سال 2030 بزرگ ترین بخش فین تک خواهد بود

رشد جهانی درآمد فین تک بر حسب بخش ۲۰۲۱ تا ۲۰۳۰

۵۲۰درآمدهای 2030 )میلیارد دلار(
پرداخت  ۴۰۰

وام دهی ۲۰۰
بیمه ۱۵۵

سپرده ها

۲۰۳۰۲۰۲۱ )نهایی( 

۱۴۵
سرمایه گذاری ها ۸۰

زیرساخت مالی

BCG ارائه های سرمایه گذاران شرکت ها، پژوهش کامپیوتری، تحلیل ،Capital IQ، Pitchbook :منابع

پرداخت های آنی حساب به حســاب که با بهبود زیرســاخت تسهیل می شوند، 
به افزایش شــدید جمــع آوری داده هــا از مصرف کننــدگان و بنگاه هــای کوچک و 
متوسط منجر می شود که گنجینه ای از داده ها را ایجاد می کند که می توان از آنها 
برای شخصی سازی های مدل های اعتباری نســل بعد و ارائه خدمات مالی بهتر 
استفاده کرد. وقتی مصرف کنندگان بیشتر آنلاین و در ارتباط مستقیم با یکدیگر 
تراکنش انجام دهند، پرداخت های آنی قابل اطمینان فراگیر می شوند )ذره بین ۲(.

پرداخت پــلاس: علاوه بر ایــن در مدل به اصطــلاح پرداخت پلاس، پردازشــگران 
پرداخت در موقعیت منحصربه فردی قرار دارند تا از مارکت پلیس های دوطرفه 
برای ایجاد پدیده ی چرخ لنگری )Flywheel Effect( و ارائه خدمات اومنی چنل 
بهره ببرند. در نتیجه شــرکت های پرداخــت می توانند مصرف کننــدگان را برای 
خدمات ارزش افزوده یا مبتنی بر اشتراک بیشــتری مثل صدور صورت حساب 
و فاکتور، اتوماســیون مالیات، شناســایی درآمــد و بانکداری به عنوان ســرویس 
)شــامل قابلیت های خزانه داری، صــدور کارت و تأمین مالی کســب وکار( جذب 
کنند. ایــن مدل در عمــل می تواند یــک اکوسیســتم مینی ســوپراپی از خدمات 

مالی ایجاد کند.

انتظار می رود B2B2X محرک مرحله بعدی رشد باشد

B2B2X شــامل B2B2C )که به ســایر نقش آفرینان توانایی ارائــه خدمات بهتر 
به مصرف کنندگان را می دهد(، B2B2B )که به ســایر نقش آفرینان توانایی ارائه 
خدمــات بهتــر بــه کســب وکارها را می دهــد( و نقش آفرینــان زیرســاخت مالی 
می شــود. نقش آفرینــان زیرســاخت مالــی راه حل هــای فناوری ســازگار بــا همه 
بخش های مشــتری ارائه می دهند که از فعالیت های نهادهای مالی پشتیبانی 

می کنند یا ارائه خدمات مالی را امکان پذیر می سازند.

با توجه به ناتوانــی بانک ها در نوآوری با ســرعت زیاد )به  واســطه موانعی مثل 
فرایندها و سیستم های موروثی ثقیل، نبود استعدادهای مناسب و اولویت های 
داخلی متعارض برای تأمین مالی فناوری(، فین تک ها فرصتی برای پر کردن خلأ 
و ایجاد توانمندی در شــرکت های قدیمی بــرای رقابت کارآمدتــر دارند. مدیران 
ارشد شــرکت های قدیمی بر کاهش هزینه ها متمرکز خواهند بود، زیرا کاهش 

رشــد اقتصادی به این شــرکت ها فشــار وارد خواهد کــرد تا هزینه هــا را کاهش 
دهند. فین تک های توانمندساز می توانند بر ارائه ارزش به عنوان متخصصانی 
تمرکز کنند که نیازهایی را بــرآورده می کنند که شــرکت های قدیمی نمی توانند 
به تنهایــی به آنهــا بپردازنــد. مدل همــکاری فین تک هــا با شــرکت های قدیمی 
به  جــای رقابت با آنها به ریســک کمتر بــرای ســرمایه گذاران و در نتیجه تمایل 
بیشــتر آنها به ســرمایه گذاری منجر می شــود. B2B2X همین حــالا هم بخش 
پرشتابی است و همچنان برای گسترش بال های آن فرصت وجود دارد. انتظار 
می رود این بازار تا ســال ۲۰۳۰ با رشد مرکب ســالانه ۲۵درصدی گسترش یابد 
و به ۴۴۰ میلیارد دلار درآمد برسد )شکل ۱۳(. حوزه های زیادی وجود دارند که 
فین تک های B2B2X می توانند در آن نقش مهمی ایفا کنند که از جمله می توان 

به موارد زیر اشاره کرد.

فایننس تلفیق شده: فایننس تلفیق شده شاهد موارد استفاده جدید نویدبخشی 
در صنایع مجاور مثل حمل ونقل و مراقبت ســلامت و بهره برداری از نوآوری های 
سخت افزاری جدید مربوط به اینترنت اشــیا خواهد بود. شیوه های احراز هویت 
بیومتریک مانند اسکن چهره ممکن اســت برای حفاظت از تراکنش ها و داده ها 
فراگیر شود. وام دهی تلفیق شــده در پایانه فروش، بیمه تلفیق شده و محصولات 
مشابهی نیز پذیرفته خواهند شد که به افزایش نرخ فروش مکمل منجر می شوند. 
به عنوان مثــال اوبر طیفی از خدمات شــامل کارت بدهــی، پاداش های کش بک و 
پیگیری لحظه ای درآمد را به راننده ها و پیک ها ارائه می دهد. نقش فین تک ها در 

ممکن کردن چنین موارد استفاده ای، برجسته تر از همیشه می شود.

زیرساخت مالی: شــرکت های »زیرساخت به عنوان ســرویس« که در بخش های 
گوناگون )به ویژه در حوزه هایی مثل امنیت سایبری، جذب مشتری، ایجاد مشتری 
بالقوه، ارزیابی ریسک، احراز هویت، تجربه کاربری، داده و آنالیتیکس و مدیریت 
ریسک( کار می کنند، برجســته تر خواهند شــد و طیفی از موارد استفاده را برای 
فین تک ها و شــرکت های قدیمی ممکن خواهند کرد. تبصره ای در این زمینه این 
اســت که بازارهــای در حال ظهــور ممکن اســت همچنــان به مدل هــای تهاجمی 
گرایــش داشــته باشــند؛ چراکــه شــرکت های قدیمــی ایــن بازارها هنــوز بــه اندازه 
شــرکت های قدیمی بازارهای بالغ تر متحول نشــده اند و شــروع به سرمایه گذاری 

سنگین در فناوری اطلاعات نکرده اند.
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ذره بین 2

Razorpay

بر اساس اطلاعات وب سایت Razorpay، تایمز هند و وای کامبینیتور؛ 
Razorpay که ســال ۲۰۱۴ در هند بنیان گذاری شد، کارش را به عنوان 
تجمیع کننــده دروازه پرداخــت بــا هــدف کمک بــه کســب وکارها برای 
پذیــرش پرداخت هــای آنلایــن در کانال هــای مختلــف شــروع کــرد. 
Razorpay ماننــد بســیاری از نقش آفرینــان دیگــر حــوزه پرداخــت 
محصولاتش را گســترش داد تا طیف گســترده ای از خدمات مالی، از 
جمله حســاب های جاری، تقسیم ســود و مقرری، وام های کسب وکار 
و خدمات پرداخت حقــوق را دربر گیــرد. Razorpay اکنون به بیش از 
هشت میلیون فروشنده خدمات ارائه می دهد و سالانه ۸۰ میلیارد دلار 

پرداخت را پردازش می کند.

Razorpay با ارائه تجربه روان و کاربرپسند به فروشنده ها و کاربران به 
یکی از ارزشمندترین فین تک های هند تبدیل شده است. این موفقیت 
را با ایجــاد پلتفرمی بــه  دســت آورده که برای یکپارچه ســازی آســان با 
پلتفرم های تجارت الکترونیک، نرم افزارهای حسابداری و سیستم های 
پایانه فروش طراحی شده است. این شرکت قابلیت های نوآورانه ای را 
هم عرضه کرده که بــا نیازهای بازار هند )از جملــه پرداخت های UPI و 
کیف پول های دیجیتال( سازگار شده اند و به این شرکت امکان متمایز 
کردن خــودش را داده انــد. Razorpay از فرصت هــای غیرارگانیک نیز 
استفاده کرده )تاکنون هفت اکتساب انجام داده( تا عملیات هایش را 
بهبود ببخشد، پرتفوی محصولش را گســترش دهد، گزاره ارزشش را 

تقویت کند و در سطح بین المللی رشد کند.
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شکل 15: در سال 2022 فقط 24 بانک از 453 بانک چالشگر دیجیتال سودآور بودند که از این تعداد 11 بانک در منطقه 
آسیا-اقیانوسیه قرار دارند

پلتفرم های وام دهی نیز باید به ســمت دریافت مجوزهای بانکداری حرکت کنند 
در طول چند ســال گذشــته چند بســتر وام دهی مانند »الان بخر، بعداً پرداخت 
کن«، وام دانشــجویی و وام بدون وثیقه، به  واسطه نرخ بهره تقریباً صفر عملکرد 
خوبی داشته اند. این پلتفرم ها معمولاً از طریق تبدیل دارایی ها به اوراق بهادار یا 
انتشــار اوراق تجاری خودشــان را تأمین مالی می کنند و وقتی نرخ بهره کم است، 

عملکرد خوبی دارند، اما با افزایش نرخ بهره، تأمین مالی برای آنها بیش  از پیش 
گران شــده که مــدل کســب وکار پایداری نیســت. راهی بــرای تأمیــن منبعی قابل 
اطمینان با ســرمایه کم هزینه توســط این پلتفرم های وام دهی، داشتن یا دریافت 
مجوز بانکداری است. نمونه هایی از این روند را مشاهده کرده ایم؛ اکتساب بانکی 

کوچک تر با مجوز بانکداری از سوی لندینگ کلاب یکی از این نمونه هاست.

BCG منبع: برج کنترل فین تک

بر اساس داده های عمومی در دسترس
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کتاب آینــده فایننس با 
حمایت رویداد 9 ژانویه   
منتشــر شــده و ناشــر 
اصلی آن BCG   اســت

»فین تک« واژه ای است که عمر آن به یک نسل هم نمی رسد، اما در این 
مدت بســیار کوتاه این ترکیب »فایننس« و »تکنولوژی« )یا به عبارت 
دقیق تر مجموعه محصولات و خدماتی که شرکت های فین تک تولید 
کرده اند( روی زندگی روزمره میلیاردها نفر تأثیر گذاشته است. صنعت 
فین تک در طول دو دهــه اخیر با ظهور و پذیرش ســریع فناوری های 
تحول آفرین و اپلیکیشــن های متکــی بر این فناوری ها شــکل گرفته 
است. موضوعی کلیدی در موفقیت در این مسیر، توانایی فین تک ها 
در شناسایی و برطرف کردن نقاط اصطکاکی بوده که مشتریان معمولًا 
در تعامل با نهادهای مالی مرســوم داشــتند. بســیاری از فین تک ها 
تجربه های دیجیتــال باکیفیــت متمرکز بر ســرویس ارائــه داده اند، 
دسترسی را برای بخش های محروم و کمتربرخوردار از خدمات بانکی 
فراهم کرده انــد و روش های فعالیــت مقرون به صرفه با اســتفاده از 
زیرساخت بهره ورتر و فرایندهای ســاده تر را عرضه کرده اند. برای درک 
مسیر پیش  روی صنعت فین تک و اهمیت آن برای طیف بسیار متنوعی 

از ذی نفعان، ابتدا باید سیر تکامل فین تک ها را بررسی کنیم.

گزارش فین تک جهانی 2023
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